
Nr. Bjerregård i Bedsted sogn 
Et eksempel på en gårds historie i over 300 år 

Af Christian Nielsen, Gl. Bedstedvej 3, 7755 Bedsted 
 

 
 
 
Hvis interessen er en ejendoms historie? Hvad 
skal man så vide for at kunne begynde? Dels må 
man kende dens matrikelnummer og har man det 
skøde der er udstedt til nuværende og eventuel 
forrige ejer - er man allerede godt i gang med 
studiet og kan via realregistre samt skøde og 
panteprotokoller følge tidligere ejere indtil 
fæstetiden. 

Herefter må man bruge fæsteprotokoller, 
folkeregistre, matriklerne fra 1710-1688 og 
1664. Desuden kan man bruge 
brandtaxationsprotokollerne fra 1800 til 1870, 
der giver et godt billede af boligforhold og 
størrelsen af de enkelte rum. Ligeledes er det 
interessant at se hvilket hoveri, der skulle 
udføres i de enkelte fæsteperioder. 

Efterfølgende viser f.eks. beboerrækken i Nr. 
Bjerregård i over 300 år. Gården har tidligere 
ligget ved vejen men er nu flyttet ind på marken. 

Allerede i 1471 nævnes Bjerregårde i 
Bedsted sogn, men selve ejerrækkens navne 
finder vi først ved matriklen i 1664-1688. 

E.M 
 
Anders Christensen 
ses som beboer af gården i 1688, efterfølgende er 

det sandsynligvis hans datter der bliver gift med 
nedennævnte Tomas Jensen. 
 
Fæstebrev for Tomas Jensen, 1699-1733 
Jeg, Hans Euffler til Tandrup, Koustrup og 
Faddersbøl, kiendis og hermed vitterliggiør, at 
Jeg i følge af Hans Kongl. Maist. allernaadigste 
udgangne forordning af 23. Janu. 1719 hafver 
stæd og fæst, saasom Jeg og hermed stæder og 
fæster, til Tomas Iensen min forrige Ladefoget, 
Barnføed i Vendsøssel, min gaard, nafnlig 
Nørbieregaard, af Hartkorn efter Nye Matricul 4 
tdr. 3 skp. 2 f. 2 alb. under landmaalingens No. 
13. Hvilken fornævnte gaard med dets tillæg, 
som nu tilligger og af alders tiid tilligget haver, 
ommeldte Tomas Iensen sin lifstiid skal og maa 
viinde bruge og beholde, Paa efterfølgende 
maader at Jeg skal lade laden og stalden paa 
fornævnte gaard fuldkommeligen opbygge nu 
første foraar, og skal Jeg lefrere hannem de 3 
Plaghøveder som kom fra ovenmeldte 
Bieregaard, sampt en ko og en qvie, og skal Jeg 
gifve hannem en brun mærplag der er kommen 
fra Sønder Dahlgaard, og alt hvis ploug og vogn 
og harve med dets redskab, som fra fornævnte 
gaard er kommen, og lover Jeg at betale alle 



 
 
Kongl. skatter. Sampt kornskatten af fornævnte 
gaard, fra nu at reigne og til første Nytaarsdag 
1700. Sampt alle ladegaardsarbeider er hand og 
fri fore, til St. Valborigdag kommede aar, og skal 
Jeg lade ald vaarsæden af alle slags korn til 
ovenmeldte gaard saae uden giengield, og skal 
Tomas Iensen vinde dette af Anders Chrestensen 
tilforn i fæstehafvende Troldborg eng, samme er 
forundt hannem aarlig for een half pund smør til 
hver St. Hansdag at betale, dog den første 
sommer fri, ellers for sin troe tieniste, haver Jeg 
forundt hannem ovenmeldte gaard i stede, for 
alle afgifter efter accordt for fire tønder biug og 
dend halfve pund smør, som ovenmeldt er, og 
naar hans frihed er udi, skal hand vinde 
fornævnte i ald arbejde, for en half plougs 
arbeide her til gaarden. I det øfrige haver hand 
huusene forsvarlig vedlige at holde, og forbedre, 
jorden at dyrche og giøde, skatterne i lovlig tiid 
at svare, være mig og min fuldmægtig hørig og 
lydig, sig i alle maader efterlever at skiche og 
forholde, under denne hans fæstes fortabelse. 
Datum Tandrup d.16. November Anno 1719. (L. 
F.) Hans Eyffler. Ligelydende original fæstebref 
og qvitantsbog, haver Jeg erholdet, som Jeg i alle 
maader skal efterkomme. Tandrup ut supra. 
Tomas Iensen. 

 

 

Fæstebrev for Jens Tomsen, 1733-1765 
Jeg Christen Leth til Tandrup Kongl. Maijs. 

Lieutenant af Infanteriet. Kiendes og hermed 
vitterliggiør at have stæd og fæst saa som jeg og 
her med stæder og bortfæster en mig tilhørende 
gaard beliggende udi Bedsted sogn kaldet Nør 
Bieregaard som Tomas Jensen sidst i boede og 
formedelst alderdom og svaghed ej lengre kunde 
besidde og nu til sin søn god villig opladt haver. 
Hvilche fornævnte søn Jens Tomsen gaarden nu 
bort fæstes til paa efterfølgende maader først at 
hand svarer alle Kongl. Skatter og 
Contributioner som nu er eller her efter 
paabydendes vorder i rette tiider af hans nu i 
fæste havende gaard anslagen udi Nye Matricul 
4 td. 3 skp. 2 fjk. 2 alb. under Landmaalingens 
No. 13. sampt giver mig til aarlig landgilde 4½ 
rigsd. aarl. til hver Martini at levere, ligeleedes 
er hannem forundt i fæste et støche eng kaldes 
Troldborig eng. Hvor af hand aarlig til hver St. 
Hansdag yder og leverer mig et half pund smør, 
sampt af gaarden giører den sædvanlige hoveri af 
3 øghøvder som er ½ plougs arbejde her til min 
hovedgaard Tandrup, af besætning antager hand 
hvad i gaarden findes. Nemblig bæster, kiør, 
ungnødder, faar, vogne, ploug og harve. Men  
som huusene befindes ej udi den stand, som de 
burde giver ieg hannem til dets reparation tho 
tylter tolfalens og et tylt fieller som er hannem 
leveret, hvor imod hand lover huusene at bygge 
og forbedre. Jorden at giøde og dyrche, og sig  
 

 



 
 
udi alt efter hans Kongl. Maist. Lov og 
forordninger at skiche og forholde under denne 
hans fæstes fortabelse til bekræftelse under min 
haand og signette datum Tandrup d. 8. febr. 
Anno 1733. 

C. Leth 
 

Ligelydende original fæstebrev haver Jeg 
bekommet som næst Guds hielp i alle maader 
skal vorde efterlevet. Jens Tomsen 
Fæstebrev for Niels Jensen Habæk, 
1765-1788 
Poul von Klingenberg til Wolstrup, Tandrup og 
Koustrup, Hans Kongel. Maist. Bestaltne Major 
af Cavalleriet, kiendes herved at have stæd og 
fæst, som ieg hermed stæder og fæster til Niels 
Jensen Habæk mit gods tilhørende. En mig 
tilhørende gaard i Bedsted Sogn, Bierregaard 
kaldet, den staar i landmaalingens nye matricul 
for Hartkorn 4 td. 3 skp. 2 f 2 alb. under No. 13. 
Som sidst af Jens Bierregaard har været beboet 
og nu er fradød. Bemeldte gaard og hartkorn 
fornævnte Niels Jensen Habæk, sin livstiid maa i 
fæste nyde, bruge og beholde paa følgende 
conditioner: at han til alle rette og bestemte tider 
betaler de Kongel. Extra og ordinaire skatter og 
paabude, og svarer i aarlig landgilde 3 rd. skriver 
tre rigsdaler til hvert aars Mortensdag, Samt 
upaaklagelig forretter det sædvanlige halve 
plougs hoverie til min gaard Tandrup. 1. at han 
ægter Jens Bierregaards efterladte enke der er i 
gaarden. 3. at han betaler hvad landgilde som i 

hans formands tiid maatte restere. 4. at som hand 
nu tiltræder gaarden med god besætning huusene 
vel bygget og marken vel dreven, saa haver han 
samme fremdeles at holde i lov forsvarlig stand, 
intet deraf afhænde, eller til upligt bruge i nogen 
maade. Og i det øvrige retter sig efter hans 
Maist. allernaadigste Love og Forordninger, 
være mig og mine udskickede hørig og lydig, alt 
under dette fæstes forbrydelse og anden lovlig 
straf. Til bekræftelse under min haand og 
Signette. Koustrup den 9. Aug. 1765. 

P. v. Klingenberg 
 

Ligelydende original fæstebrev haver ieg til mig 
annammet, som ieg i alle deele herved forbinder 
mig at efterleve, som med min haands 
underskrift stadfæstes. 

Niels Jensen Habæk 
 

Fæstebrev for Peder Jespersen, 1788-1813 
Peder Jørgensen til Tandrup, kiendes og hermed 
tilstaar, at have stæd og fæst, som jeg og hermed 
stæder og fæster til Peder Jespersen fra 
Søndberg, der haver foreviist frihedspass afskeed 
fra fødestavnen, den mig tilhørende gaard, Nør 
Bierregaard kaldet i Bedsted sogn, som Niels 
Jensen Habæk sidst i fæste havde og nu haver 
frasagt sig sin fæste. Hartkorn efter nye matricul 
under No. 13 - 4 td. 3 skp. 2 f. 2 alb. Hvilken 
gaard med sin tilliggende ejendom, bemelte 
Peder Jespersen sin livstiid, i fæste og brug, 
maae have, nyde og beholde, paa de conditioner: 



 
 
1. at han betaler alle Kongel. skatter og 
paabudde, som nu er eller herefter paabudne 
vorde, saavelsom og extraskatten af Niels Jensen 
Habæk, fra dette indeværende aars begyndelse 
af, og saaledes for eftertiiden, til rette forfalds 
Tiider. 

2. Svarer mig den til dette aars Martinii 
forfaldne landgilde penge 3 rd. siger tre 
Rigsdaler, samt saaledes til hvert aars Martinii, 
og forretter hovarbeide her til Tandrup, af en 
halv ploug eller 3 bæster i alle slags arbejde, 
upaaklagelig med sine medtienere, naar hand 
derom bliver tilsagt. 

3. Jorden og ejendommen lovlig dyrker og 
omgaaes og intet deraf i nogen maade, til upligt 
bruger eller bruge lader. 

4. Gaardens huuse og bygninger, tilligemed 
derved og udi værende besætning inden og uden 
døre, holde hand i saadan forsvarlig stand, som 
vedhæftede syns og taxations forretning udviser, 
at samme ved hands tiltrædelse befandtes og af 
ham er modtagen. 

5. Niels Jensen Habæk forsørges her med 
fornødne huuslye, samt føde og klæde i gaarden, 
saalænge hand lever og ellers i alle Maader 
omgaaes ham kiærlig og vel, saaledes som en 
søn er sin fader pligtig, og skulde Niels Jensen 
Habæk icke imod troende dermed finde sig 
fornøyet, forskaffe fæsteren ham frie 
huusværelse i gaarden og giver ham aarlig til 
underholdning 1 td. 4 skp. rug, 1 td. 4 skp. byg 
samt føder og græsser ham 2de Faar kreaturer, 
ligesom hands egne. 

6. Hands hosbonde vorde hand hørig og lydig 
og i øvrigt rette sig efter dette fæstebrevs 
forbrydelse. Det til bekræftelse under min haand 
og segl. Tandrup den 10. Nov. 1788. 

P Jørgensen 
 
Ligelydende originale fæstebrev med 
vedhæftede Syns og Taxationsforretning haver 
jeg undertegnede Peder Jespersen modtaget, som 
ieg hermed forbinder mig til i alle deele at holde 
og efterleve, hosbonden og andre vedkommende 
uden nogen skadelidelse, det jeg med min 
haands underskrift bekræfter. Datum ut supra. 

Peder Jespersen 
 
Paategning paa Peder Jespersen i Nør 
Bierregaard hans fæsteb rev: Pag. 401. Ved 
Bedsted sogns udskiftning af fællesskabet er 
indbemeldte fæstegaard Bierregaard tildelt 
hartkorn 4 td. 1 skp. af hvilket hartkorn fæsteren 
Peder Jespersen aarlig have at svare de paabudne 
og herefter paabydende Kongl. Skatter og 
Kontributioner og forrette ligesom forhen en 
halv plougs hoverie, samt erlægge til hvert 
Martinidag i landgildepenge 3 rd. skriver tre 
rigsdaler. 

Tandrup 1810 12. November 
N Willemoes 

 
Fæstebrev for Christen Jensen, 1813-1849 
Niels Villemoes ejer af Tandrup. Giør vitterlig, 
at have stæd og fæstet, ligesom jeg herved 
stæder og bortfæster til Christen Jensen fød i 



Bedsted, den gaard i bemeldte Bedsted Sogn, 
Nør Bierregaard kaldet, der staar for hartkorn 4 
td. 1 skp. m. m. hvilket hartkorn og ejendoms 
tilliggende er det samme som i den forrige fæster 
Peder Jespersens besiddelsestid tilhørte og 
underlagde bemeldte - paa følgende Vilkaar. 1. 
Da gaardens bygninger, besætning og 
inventarium er fæsteren ved lovlig syns og 
taxationsforretning overleveret i medfør lov af 8. 
Juni 1787, saa forpligtes han herved til at holde 
samme i ligesaa god og forsvarlig stand, som 
bemeldte overleveringsforretning af 22. d.m. 
udviser, hvilken vedhæftes dette fæstebrev. 2. 
Fra indeværende aars begyndelse svarer og 
betaler fæsteren alle, saavel gaardens hartkorn 
som ejendommens kommende skatter og 
contributioner, det vil være sig ordinære eller 
extraodinære skatter og paabudde, som nu ere 
eller herefter paabudne vorde, til rette 
forfaldstider og sted. 3. Udi landgilde leverer 
fæsteren til næstkommende Martinidag og siden 
aarlig til samme tid, in natura 1 td. byg, godt 
sund og frisk korn med forsvarlig maal. 4. For 
indfæstningspenge er fæsteren befriet, men 
derimod har han indgaaet, naar jeg forlanger 
ham og hans gaardes tilsyn levner ham 
nogenlunde tid, at være behjælpelig ved mine 
frugthuuses dyrkning og planter og urtenes 
besaaning og tilsyn efter hans indsigt og evne, 
men denne forpligtelse hviler ikke paa fæsteren 
længere end min besiddelsestid af Tandrup 
Hovedgaard og ophører, saasnart jeg døør eller 
afhænder gaarden til andre. 5. Forretter fæsteren 
her til Tandrup, ligesom hans formand, en halv 
plougs hoverie arbejde, det være sig hovmaal, 
rejser, spænd og gangdage, intet undtagen af det 
som findes bestemt i den for Tandrup gods 
indgangne hoverie Foreening, hvoraf en gienpart 
vedhæftes dette fæstebrev. De ved bemeldte 
foreening fastsatte tærskepenge betaler fæsteren 
til næstkommende St. Hansdag med 40 skill. 
Rigsbankpenge og siden aarlig til samme tid 
med 1 rbdl. 4 sk skriver ti mark rigsbankpenge i 
sølv værdie, saaledes overeenstemmende med 
den 37 § i Lov af 5. Janu. 1813. Hoverie arbejdet 
forretter han med tilbørlig troskab og flid, 
upaaklagelig i alle maader til fastsatte tid og 
sted. 6. Forbindes fæsteren at underholde hans 
svigermoder den forrige fæsters enke Ane Marie 
Nielsdatter med alle slags fornødenheder og i 
hendes sygdoms tilfælde, sømmelig at pleje og 
understøtte hende, saa det i alle maader kan være 

uden anke fra hendes side. Skulle fæste enken 
mod formodning ikke være tient med at være hos 
fæsteren, forbindes han at indrette et særskilt 
værelse i gaarden til hendes bekvemmelighed, 
samt aarlig giver hende 1½ td. rug. 1½ td. byg, 
fornøden ildebrændsel, 4 pd. uld, et faar eller 
lam til slagtning, samt paa de tider haves en 
potte mælk daglig og der foruden pleje og 
understøtte enken i tilfælde af sygdoms svaghed. 
7. Saa paaligges og fæsteren ej at bortleje eller til 
upligt bruge noget af den ham herved tilfæstede 
gaards jorde eller eiendomme, men selv 
forsvarlig giøde, dyrke og behandle samme. Ikke 
heller maa han øve nogen slags skadelig 
tørvegrøft enten i mark eller eng. 8. Ingen 
indsiddere eller andre maae fæsteren tage til 
huuse uden min tilladelse som ejer. Og naar 
fæsteren opfylder og efterkommer de her anførte 
indgangne forpligtelser, da maae han beholde 
fornævnte gaard i fæste sin livstid. I øvrigt retter 
han sig efter de kongelige allernaadigste love og 
anordninger, samt er sin hosbonde og 
udskikkede hørig og lydig og ingenlunde at 
sidde ordrer overhørig, alt under dette fæstes 
fortabelse. 

Tandrup den 25. Marti 1813 
N Willemoes 

 
Fremlagt og læst for retten paa Hassing Refs 
herreders Ting torsdagen den 25. Marti 1813 og 
protokolleret Fol. 254. Testa Laurids Højer for 
Tinglæsningen 5 1/3 Rbd. til Kongens kasse 2 2/15 
sk. Justitsfondets 8/15 er 8 Rbs. skriver otte 
rigsbankdaler eller 48 sk. Der er betalt L. Højer. 
Ligelydende fæstebrev med vedhæftet syns og 
overleveringsforretning, samt gienpart af 
Hoverieforeeningen for Tandrup gods, tilstaar 
jeg undertegnede herved at have imodtaget, 
ligesom jeg forsikrer, at holde mig fæstebrevets 
indhold i alle sine ord og meninger efterrettelig. 
Datum 1813, 1. October. Christen Jensen holdt 
ved Pennen. Til Vitterlighed. 

Højer og Niels Pedersen 
 
Fra Hassing herreds 
brandtaxationsprotokol, 1825-1851 
Aar 1846 d. 7. September er af undertegnede 
første Branddirectør og taxationsmændene 
tømmermand Christen Jensen og muurmester 
Søren Caspersen foretaget taxationsforretning til 
brandforsikring i Bedsted Sogn. 
 



Bjerregaard 
En Gaard under Tandrup Gods, bortfæstet til 
Christen Harregaard. a: Vaaningshuset i syd, 
bestaaer af 18 fag 11 al. dyb, deels grundmuur 
deels fyr. Undertømmer og klinede Vægge, fyr 
overtømmer og straatag. 

Loft over 12 Fag, indrettet til Storstue, 
Gjæstekammer, Gang, Dagligstue, Kjøkken med 
forsvarlig Skorsteen, Brøggers og Tørvehuus, 
taxeret til 250 rigsd. 

b. et huus i nord, bestaaer af 18 fag, 11 al. 
dyb, fyr over og undertømmer, klinede vægge og 
straatag, loft over 7 fag, indrettet til lade og stald 
120 rigsd. 

c. et huus i øst ibygget litra b, bestaaer af 6 
fag 6 al dyb, fyr over og undertømmer klinede 
vægge og straatag, indrettet til faarehuus, 
svinestie og vognhuus, taxeret til 30 rigsd. 

Forsvarlig mod ildsfare og ej tilforn forsikret. 
400 rigsd. 

Euberg Christen Jensen - Søren Caspersen 
 
 
Hoveriforpligtelser til Tandrup 
Bedsted Sogn. Bierregaarde: Søren Nielsen Bach 
og Christen Jensen Harregaard som begge 
forretter halv plougs hoverie. 
 
 

 

 

 



 

 

 

 



 
 
 

Nr. Bjerregård som selvejergård 
i slægten Harregaards eje 
Christen Jensen Harregaard køber gården fri i 
1849 ifølge tinglæst skøde dateret 18. oktober. 
Allerede i 1855 overtager sønnen Peder 
Christensen Harregaard. Hans skøde er dateret d. 
1. marts. 

Dennes søn Christen Pedersen Harregaard får 
overladt skødet på gården 29. januar 1914. 

Som igen lader gården gå videre til søsteren 
Kirstine Pedersen Harregaard ved skøde af 26. 
august 1931. Kirstine sælger herefter gården 
videre til nedennævnte efterfølger. 
 
Nr. Bjerregård i nuværende slægts eje 
siden 1932 
Den 1. marts 1932 overtog Niels Chr. Nielsen og 
hustruen Petrine f. Christoffersen, den over 40 ha 
d.v.s. over 100 td. bygsædeland store Nr. 
Bjerregård. Gården blev drevet som alsidig 
landbrug med køer, grise, heste o.s.v. og en del 
planteavl. 

En hedelod på 6 td. sæde blev solgt fra. 
Senere udstykkedes 17 td. sæde til datteren 
Marie og hendes mand Carl Brændgaard, der 
byggede deres ejendom og drev den indtil deres 
død for få år siden. 

Den første april 1949 forpagter sønnen 
Christian Nielsen og hustru Inger Kirstine f. 
Christensen Nr. Bjerregård , som nu har et 
tilliggende på godt 80 td. sæde eller (31.5 ha.). 
Og 1.4 1956 køber de gården af Chr. Nielsens 
forældre, de fortsatte med den alsidige drift indtil 
i begyndelsen af 1970’erne, da kvæget sælges til 
fordel for den fortsatte svineproduktion, 
planteavl og forskelligt frøgræsavl. 

I 1976 solgte Chr. Nielsen så halvparten af 
gården til sønnen: 

Niels Rask Nielsen og hustru Else f. 
Nicolajsen, der ved tinglæst skøde overdrages 
halvparten den 1.8 1976 og efterfølgende køber 
den sidste halvpart 1.8 1989. Desuden har Niels 
Rask Nielsen købt den 20 ha store nabogård Ø. 
Mølgård, som nu drives sammen med Nr. 
Bjerregård. Gården drives fortsat med plante og 
svineavl. 
 

 
 
Fæstere og ejere af Nr. Bjerregård 
i Bedsted sogn 
?- 1699: 
Anders Christensen gift med? 
 
1699 - 1733: 
Thomas Jensen, fhv. Ladefoged på Tandrup, 
kommer fra Vendsyssel gift med Dorthe 
Andersdatter. 
 
08-02-1733: 
Jens Thomsen, 1. ægteskab: Maren Pedersdatter 
død 19-09-1747. 2. ægteskab: Dorthea 
Salmonsdatter. 
 
09-08-1765. 
Niels Jensen Habæk. 1. ægteskab: Maren 
Iversdatter død ca. 1760. 2. ægteskab: Dorthea 
Salmonsdatter død 30-05-1788 - enke efter Jens 
Thomsen. 
 
10-11-1788: 
Peder Jespersen gift med Ane Marie Nielsdatter, 
datter af Niels Habæks 1. ægteskab. 
 
25-03-1813: 
Chresten Jensen Harregaard gift med Dorthea 
Marie Pedersdatter. 
Skøde på gården 14-05-1849, tinglæst 18-10-
1849. 
 
01-03-1855: 
Peder Christensen gift merd Lene Nielsdatter 
(31-07-1855). 
 
29-01-1914: 
Christen Pedersen Harregaard. 
 
26-08-1931: 
Kirstine Pedersen Harregaard. 
 



01-04-1932: 
Niels Christian Nielsen gift med Petrine f. 
Christoffersen. 
 
01-04-1949: 
som forpagter Chr. Nielsen gift med Inger 
Kirstine f. Christensen, og fra 01-04-1956 som 
ejere af gården. 

01-08-1976: 
sælges halvparten til sønnen Niels Rask Nielsen 
gift med Else f. Nicolajsen. 
 
01-08-1989: 
køber de den sidste halvpart. 

 
Kilde: Sydthy Årbog 1996, side 17-31. 
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